
425
Sbírka zákonů a nařízeni, č. IJG

116.
Vládní nařízení 

ze dne 18. května 1935 
o úpravě některých poměrů výdělkových a 
hospodářských společenstev, družstev, hospo
dářských a živnostenských družstev úvěrních.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, 
č. 109 Sb. z. a n., kterým se mění zákony 
o mimořádné moci nařizovací ze dne 9. června 
1933, č. 95 Sb. z. a n., a ze dne 15. listopadu 
1933, č. 206 Sb. z. a n.:

§ 1.
t1) Výdělková a hospodářská společenstva 

podle zákona o výdělkových a hospodářských 
společenstvech ze dne 9. dubna 1873, č. 70 
r. z družstva podle §§ 223 až 257 zák. čl. 
?0 obchodním zákonu, a hospo- 
dařská a živnostenská družstva úvěrní podle 
zák. čl. XXIII/1898^ jsou oprávněna kromě 
činnosti v těchto zákonech vytčené vyvíjeti 
jako činnost vedlejší také činnost sociální, 
vzdělávací a pomocně zdravotnickou (zřízo- 
vání^zotavoven, letovisek, feriálních kolonií, 
hnšt, koupališť, očistných lázní a péči tělo
výchovnou). yeškerá tato vedlejší činnost 
smi býti prováděna výhradně za účelem po
sílení družstevního uvědomění a prohloubení 
družstevní činnosti.

(2) Ustanovením odstavce 1 nejsou dotče
ny právní předpisy, podle nichž je k té které 
činnosti potřebí úředního povolení (koncese).

§2.

Výdělková a hospodářská společenstva 
(družstva) uvedená v § 1, pokud mají povahu 
výrobních družstev (výrobní spolky, spolky 
pro společnou výrobu, spolky zpracovávající 
tovary z^ hlavní suroviny dodané členy nebo 
zaměstnávající při výrobě své členstvo jako 
stalé kmenové zaměstnanectvo a pod.), jsou 
oprávněna komukoliv prodávati své výrobky 
a zároveň s nimi v mezích dosavadních zvyk
lostí i takové výrobky, které vzhledem na 
potřebu kupujících jsou současně prodávány.

§ 3.
Výdělková a hospodářská společenstva 

(družstva) uvedená v § 1, jejichž činnost zá- 
lezi také v pronajímání bytů ve vlastních do
mech členům, jsou oprávněna krámy, živ
nostenské provozovny, skladiště, ateliery, ga- 
raze, obchodní pisárny a podobné místnosti,

jež nejsou určeny pro obývání, pronajímati 
komukoliv.

§ 4.
(x) Výdělková a hospodářská společen- 

štva (družstva) uvedená v § 1 smějí rozšiřo- 
váti svou hlavní činnost na osoby, jež nejsou 
jejich členy, jen pokud to není v rozporu 
s ustanoveními jejich stanov. Tím nejsou do
tčeny předpisy tohoto nařízení nebo jiné 
platné právní předpisy, pokud podle nich není 
přípustno rozšiřovati hlavní činnost výděl
kových a hospodářských společenstev (druž
stev) na nečleny.

(2) Na nedovolené rozšiřování hlavní čin
nosti výdělkových a hospodářských společen
stev (družstev) na osoby, jež nejsou jejich 
členky, nelze užiti ustanoveni hlavy VIII živ
nostenského řádu (živnostenského zákona) 
ani ustanovení § 88 zák. č. 70/1873 ř. z. nebo 
§ 248 zák. čl. XXXVII/1875 a nelze v něm 
ani spatřovati jednání, jež by v hospodář
ském styku bylo v rozporu s dobrými mravy 
soutěže.

(3) Kdo přestoupí zákaz uvedený v odstav
ci^ 1, bude potrestán okresním úřadem pro 
přestupek pokutou do 1000 Kč; pro případ 
nedobytnosti pokuty buď uložen náhradní 
trest vězení (uzamčení) podle míry zavinění 
v trvání do tří dnů. Při soustavném přestu
pování zákazu, když opětovné peněžité , po
kuty neměly účinku, může býti uloženo vě
zení (uzamčení) do čtrnácti dnů. Stejně bu
dou potrestáni i členové správních orgánů 
společenstva (družstva), kteří úmyslně za
viní, že došlo k přestoupení zákazu.

(4) Kdo hledí svésti k porušení zákazu uve
deného v odstavci 1 způsobem příčícím se 
dobrým mravům (na př. užívaje k tomu osob 
z domácnosti člena, předstíraje, že je členem, 
využívaje tísně toho, kdo zákaz poruší nebo 
má' přispěti k jeho porušení, nebo slibuje mu 
za to hmotný prospěch a pod.), bude potre
stán okresním úřadem pro přestupek trestem 
uvedeným v prvé větě odstavce 3.

(5) Trestních ustanovení podle odstavce 3 
nelze užiti:

a) došlo-li k rozšíření činnosti na nečleny 
pro mimořádnou a nepředvídanou nutnost 
(na př. hrozící zkázu zboží, neúrodu surovin, 
živelní pohromy, místní nedostatek předmětů 
nutné denní potřeby a pod.) nebo se svolením 
nebo k příkazu veřejné správy (na př. při ko
misionářském výkupu obilí, zásobování neza
městnaných, akcích nouzových a pod.);

b) neděje-li se rozšiřování činnosti na ne
členy soustavně a opětovně a jde-li tudíž to-



426 Sbírka zákonů a nařízení, č. ||7.

liko o případy zcela ojedinělé; má-li společen
stvo (družstvo) několik provozoven, jest 
otázku, zda rozšiřování je soustavné a opě
tovné, posuzovat! při každé provozovně 
zvláště;

c) jestliže ten, kdo zákaz přestoupil, jed
nal v omluvitelném omylu o členství osoby, 
na niž činnost byla rozšířena.

(6) Výdělková a hospodářská společenstva 
(družstva), jež podle ustanovení stanov ne
smějí rozšiřovati svou hlavní činnost na ne
členy, jsou povinna zřetelně vyhlásiti ve 
svých provozovnách, že svou hlavní činnost 
obmezují na členy a že přestoupení zákazu 
uvedeného v odstavci 1 jest trestné (na př. 
vyhláškou: „Prodej pouze členům. Prodej ne
členům jest trestný. Předložte průkaz o člen- 
ství.“).

§ 5.
Ustanovení § 4, odst. 1 se nedotýká plat

nosti právních jednání uzavřených s nečleny.

§ 6.
Dosavadní obmezení činnosti výdělkových 

a hospodářských společenstev (družstev) uve
dených v § 1 se nedotýkají platnosti právních 
jednání jimi do dne účinnosti tohoto nařízení 
uzavřených, pokud nebylo před tímto dnem 
pravoplatně rozhodnuto, že jsou neplatná.

§ 7.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provedou je ministři spravedlnosti, 
vnitra, průmyslu, obchodu a živností, země

dělství, sociální péče, školství a národní osvě
ty a veřejného zdravotnictví a tělesné vý
chovy.

T. G. Masaryk v. r.
Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Trapl v. r. 
Dr. Krčmář v. r, 
Dr. Dérer v. r. 
Bechyně v. r.

Dr. Czech v. r. 
Dr. Hodža v. r. 
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Spina v. r.
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.,

též za ministra Dostálka.

117.

Vládní vyhláška 

ze dne 28. května 1935 
o dočasném snížení příspěvku pro vyrovná

vací fond mléčný pro zemi českou.

Vláda republiky československé vyhlašuje 
podle § 5, odst. 3 zákona ze dne 15. května 
1934, č. 94 Sb. z. a n., o vyrovnávacích fon
dech mléčných:

Příspěvek pro vyrovnávací fond mléčný 
pro zemi českou se snižuje na dobu od 1. 
června 1935 do 30. září 1935 z 8 h na 5 h 
z každého litru mléka a ze 2 h na 1 h z kaž
dého litrového procenta tuku ve smetaně ob
saženého.

Malypetr v. r.

Státní tiskárna v Praze.


